
COMUNE  DI  MONTE  RINALDO
Provincia di Fermo

            Cap 63852                                                   Via Borgo Nuovo n.4
            Cod.Fisc. e P.IVA  00396470445                  Tel.0734777121   Fax 0734777132

Originale

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

  N.38   del Reg.
  N.65 del Reg. Gen.

Oggetto:

AFFIDAMENTO INCARICO LEGALE AVV. ERCOLI -
PROVVEDIMENTI

CIG:
Data

07-05-2020

L'anno  duemilaventi, il giorno  sette del mese di maggio, nel proprio ufficio.

Il Responsabile del Servizio

Premesso che in data 08 settembre 2012 con atto di citazione ritualmente notificato al
Sindaco-Pro Tempore e Legale Rappresentate si conveniva in giudizio il Comune di
Monte Rinaldo e si chiedeva la comparizione alla prima udienza fissata per il giorno
18 settembre 2012 da parte del Sig. Luigi Nunzi, per ottenere la riparazione ed il
risarcimento del danno in merito a delle presunte lesioni alla proprietà privata
dell’attore da imputarsi ad un immobile di proprietà comunale adiacente;

Richiamata la Deliberazione di Giunta Comunale n. 53 del 14 settembre 2012 con la
quale si conferiva all’Avv.to Francesco Ercoli con studio in Viale Trento n. 190 a
Fermo l’incarico per la tutela e la difesa degli interessi dell’Ente, dietro il pagamento
di un compenso, risultato regolarmente saldato;

Considerato che in data 10 febbraio 2014 con atto di citazione ritualmente notificato
al Sindaco-Pro Tempore e Legale Rappresentate il procuratore di controparte Nunzi
Luigi conveniva in giudizio questo Ente per ottenere l’esecuzione dei lavori indicati
nell’accertamento tecnico preventivo oltre al risarcimento di tutti i presunti danni
subiti e subendi dall’attore per un importo complessivo pari € 35.000,00 circa;

Richiamata la Deliberazione di Giunta Comunale n. 33 del 24 giugno 2014 con la
quale si conferiva l’incarico all’Avv.to Francesco Ercoli con studio in Viale Trento a
Fermo di resistere in giudizio incaricando il Responsabile dell’Area
Amm.va-Contabile di provvedere alla liquidazione di un acconto pari ad € 1.000,00 ,
fatta salva ogni successiva integrazione;

Considerato che l’Avv.to Francesco Ercoli ha inoltrato un preventivo di spesa prot.
1244 del 24.06.2014 pari ad € 5.130,15 quale compenso per la propria prestazione;

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE n. 38 del 07-05-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI MONTE RINALDO



Dato atto che all’udienza del 12 novembre 2015, tenutasi al Tribunale di Fermo,
competente per materia e per territorio, il Giudice istruttore ha conferito al Prof. Ing.
Giancarlo Minnucci l’incarico di Consulente Tecnico d’Ufficio e che nel corso delle
operazioni peritali  le parti sono addivenute ad un accordo transattivo;

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 26 del 22 marzo 2016 con la quale
si approvava il verbale di conciliazione tra le parti, rinunciando pertanto alle
rispettive pretese;

Richiamata la Deliberazione di Giunta Comunale n. 33 del 24.06.2014 con la quale è
stato preso l’impegno finanziario n. 138 del 20 dicembre 2017 per un importo
complessivo pari ad € 2.000,00 a favore dell’Avv.to Francesco Ercoli;

Dato atto che il  Prof. Ing. Giancarlo Minnucci, CTU incaricato, inoltrava richiesta di
liquidazione parcella e oneri come per legge relativi alla Consulenza Tecnica
d’Ufficio svolta nella controversia in oggetto, assunta al protocollo dell’Ente n. 2277
del 06.08.2018 per un importo complessivo pari ad € 1.319,55;

Dato atto che in data 07.12.2017 prot. 3402 l’Avv.to Francesco Ercoli inviava notula
per il pagamento delle competenze per l’assistenza professionale prestata per la
controversia descritta, reiterata in data 02.11.2018 prot. 3073;

Vista la diffida ad adempiere inoltrata a mezzo pec in data 03.04.2020 prot. 1040 con
la quale si richiedeva il pagamento delle prestazioni dovute;

Richiamata la nota n. 1389 del 07.05.2020 dell’Avv. Ercoli in merito alle competenze
alla luce di quanto già corrisposto in corso di causa;

Visto che con delibera di Consiglio Comunale n. 3 del 21/02/2020 è stato approvato
il Dup per il triennio 2020/2022;

Visto che con delibera di Consiglio Comunale n. 4 del 21/02/2020 è stato approvato
il bilancio di previsione per il triennio 2020/2022;

Visto che con delibera di Giunta Comunale n. 25 del 21/02/2020 è stato approvato il
PEG  anno 2020;

Dato atto che lo scrivente è il Responsabile Unico del Procedimento;

Dato atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del
visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, da parte del
responsabile del servizio finanziario, ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D. Lgs. 18
agosto 2000 n. 267;

Riconosciuta la propria competenza in merito all’adozione del presente atto per
effetto del Decreto Sindacale n. 4 del 01.04.2020 prot. 1016 con il quale sottoscritto è
stato nominato il Responsabile dell’Area Amministrativa e Contabile;

Visti:
-  il D. Lgs 267/2000;

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE n. 38 del 07-05-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI MONTE RINALDO



-  la L. 241/1990;
-  lo Statuto Comunale;
-  il vigente Regolamento di Contabilità;

Ritenuto di dover procedere in merito,

DETERMINA

Di approvare e fare propria la premessa in narrativa, che qui si intende integralmente
richiamata anche a motivazione del presente dispositivo;

Di impegnare con imputazione la somma di € 2.861,43 di cui impegno 64/2020 al
codice di bilancio 01.02-1.03.02.11.006 (ex capitolo 138/0), volta a saldare il compenso
professionale previsto a favore dell’Avv. Francesco Ercoli;

Di dare atto dell’avvenuta registrazione alla piattaforma Anac con il seguente codice
CIG: Z5B2CFA22C;

Di impegnare la somma di € 1.319,55  necessaria al saldo della prestazione, con
imputazione al codice di bilancio 01.02-1.03.02.11.006 (ex capitolo 138/0) gestione
competenza, che offre adeguata capienza finanziaria, a favore del Prof. Ing Giancarlo
Minnucci con domicilio a Fermo (località Marina Palmense) via dei Palmensi n. 87;

Di dare atto dell’avvenuta registrazione alla piattaforma Anac con il seguente codice
CIG: Z792CFA26A

Di dare atto che la presente determinazione, ai sensi dell’ art. 192 del D. Lgs. 18
agosto 2000, n. 267, indica le seguenti informazioni:
l’oggetto è l’acquisto il pagamento delle prestazione professionali rese nella
controversia tra il Comune di Monte Rinaldo e Nunzi Luigi;
la fornitura deve essere completata entro il 30 Giugno 2020;
il pagamento avverrà a seguito di verifica di regolare esecuzione della
prestazione, con la quale verrà autorizzata l’emissione della nota di pagamento in
unica soluzione a seguito di regolare presentazione di fattura elettronica tramite il
sistema di interscambio;

Di demandare a successivo e specifico atto la liquidazione di spesa degli stessi
documenti fiscali che perverranno;

Di dare esecuzione al procedimento disposto con la presente determinazione,
assumendone direttamente la responsabilità, a norma dell’art. 5 della legge 241/1990,
dando atto che non ricorre conflitto di interessi, anche potenziale, ai sensi dell'art. 6
bis della legge medesima e dell’art. 6 del D.P.R. 62/2013 e che non ricorrono le cause
di astensione previste dall’ art. 7 del D.P.R. 62/2013;

Ai sensi dell’art. 183 comma 8 del D. Lgs. 267/2000 e successive modifiche ed
integrazioni il sottoscritto ha accertato, quale responsabile del settore finanziario, che
il programma dei pagamenti, di cui quest’atto, risulta compatibile con il relativo
stanziamento di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE n. 38 del 07-05-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI MONTE RINALDO



Di dare altresì atto che la presente determinazione va inserita nel registro delle
determinazioni ed è disponibile attraverso l'apparato informatico dell'Ente.

Di stabilire che la presente determinazione, effettuata come previsto dalla Legge,
venga pubblicata all’Albo Pretorio.

   Il Responsabile del Servizio
      Giampaoli Andrea

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE n. 38 del 07-05-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI MONTE RINALDO



PUBBLICAZIONE ALL'ALBO PRETORIO

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza
dell'azione amministrativa, viene pubblicata in data 03-06-2020 all'Albo Pretorio dell'Ente e vi
rimarrà per quindici giorni consecutivi.

Data,  03-06-2020
IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI
dr.ssa Giorgio Mariarosaria

PARERI EX DECRETO LEGISLATIVO N.267/2000

a norma dell'art.153, comma 5, del Decreto Legislativo n.267/2000

per quanto concerne la copertura finanziaria

                         IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
      Giampaoli Andrea

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE n. 38 del 07-05-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI MONTE RINALDO


